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GIRIŞ

Bundan birkaç yıl önce, (psikoloji alanında verilmedi-
ği için) ekonomi alanında Nobel Ödülü kazanmış ün-

lü Psikolog Daniel Kahneman’ın harika kitabı Hızlı ve Ya-
vaş Düşünme1 üzerine bir eleştiri yazısı yazmıştım. Başlığın-
dan da anlaşılacağı üzere, kitap insan düşüncesinin iki sis-
tem vasıtasıyla işleyişini ele alıyor: Bunlardan biri, sezgisel 
ve genellikle oldukça etkili olan, fakat doğası itibarıyla ha-
ta yapmaya müsait hızlı düşünme; diğeri de zihinsel açıdan 
daha talepkâr, fakat genellikle daha güvenilir olan yavaş dü-
şünme. Yazıda, burada da tekrarladığım, Kahneman’ın iyi 
bilinen örneklerinden birini anmıştım. Aşağıdaki problemi 
okurken, bu basit işlemin cevabını otomatik olarak, bir çır-
pıda vermeye çalışın; aradan bir-iki dakika geçtikten sonra 
ise, cevabı sistemli olarak bulun.

Bir beyzbol sopası ve topu 1,10 dolar.
Beyzbol sopasının fiyatı, topunkinden 1 dolar fazla.
Topun fiyatı ne?

1 Daniel Kahneman, Hızlı ve Yavaş Düşünme, çev. Filiz Deniztekin, Osman Ç. 
Deniztekin, Varlık Yayınları, İstanbul, 2017.
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Çok kolay, diyebilirsiniz. Çoğu kişinin hızlı, sezgisel ce-
vabı 10 sent’tir. Gerçekten de ilk bakışta öyleymiş gibi görü-
nebilir ancak biraz daha derin ve uzun düşündüğünüzde bu-
nun yanlış olduğunu fark edersiniz. Top 10 sent olsa, sopa 
da ondan 1 dolar pahalı olsa, sopanın fiyatı 1,10 dolar olur 
ki bu da toplam fiyatı, ilk öncüldeki koşulun üzerine çıkarır. 
Doğru cevap, topun 5 sent (sopanınsa 1,05 dolar) olduğu-
dur. Temel matematik gibi görünse de, hızlı düşünenler için 
–siz okurlar gibi yetenekli yetişkinler için bile– cevap ilk ba-
kışta aşikâr olmayabilir. Bu örnekte görüldüğü gibi, sezgile-
rinizi veya iç sesinizi dinlemek her zaman en iyi yol değildir. 
Bazı soru ve problemlerde yavaşlamak daha iyi sonuç verir. 
Kişisel gelişim kitabı ve yöneticilik rehberi yazarları dahil 
pek çok kişinin savunduğunun aksine, ilk akla gelen her za-
man doğru değildir.

Bu örneği sırf Kahneman’ın tüm kariyerini adadığı biliş-
sel hataları mükemmelen örneklediği için vermiyorum. Bu 
problem, yazdığım yazıyı okuyan, hiç tanımadığım öfkeli bir 
kadının beni aramasına sebep oldu. Gayet aklı başında gö-
rünen kadın, bana yaptığım bariz hatayı göstermek istiyor-
du: Topun fiyatının 10 sent olduğu gün gibi açıktı! Bunu an-
layamadığım için benden neredeyse utanıyordu. Sabırla ona 
işlemi anlatmaya çalıştıysam da bana mısın demedi. (Kendi-
niz kalabilmek üzerine bir kitap yazmış olabilirim ama ora-
da kastettiğim tam olarak bu değildi!)

Beni arayan kadın hararetle bana neden yanıldığımı açık-
lıyordu. Beni düzeltmek belli ki onun için çok önemliydi. 
(Onun gözünde) sorunu bir türlü kavrayamayışım onu ra-
hatsız ediyor ve bana yardımcı olmak istiyordu. Bu kaygı-
sı, Kahneman’ın, okurlarının daha iyi düşünmesine yardım-
cı olarak bilişsel hataları olabildiğince azaltma arzusuna ya-
kındı. Çoğumuz için düzgün –belli ahlâki erdemlere uygun– 
davranılmasının yanı sıra düzgün düşünülmesi ve böylece 
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belli entelektüel erdemlere uygun davranılması da önemlidir. 
İyi davranmak kadar iyi düşünmek de mühimdir çünkü bu, 
gerçeklerle irtibat kurmamızı sağlayarak öğrenmemize yar-
dımcı olur. Ayrıca dünyanın iyileştirilmesi gereken yanla-
rını tespit etmemizi sağlayan eleştirel düşünceyi de teşvik 
eder. İyi ve derin düşünce –bence– gerçek bir keyif kayna-
ğı da olabilir. Özellikle de kendi aklımızla düşündüğümüzde. 
Antik Yunan filozofları, düşünmenin, düşünceliliğin ve te-
fekkür içeren bir hayatın verdiği keyfi yücelterek bunu insa-
nın en önemli görevi kabul etmiştir. Bu kitabın amacı da bu: 
Düşünceli bir hayatı savunmak.

Elbette Kahneman’la telefondaki kadının arasındaki fark, 
birinin haklı, diğerinin haksız olması. İşlemin tek bir doğ-
ru cevabı var; diğer cevapların tümü yanlış. Düşünmenin te-
mel normatifliği burada öne çıkıyor: Düşünme kapasitemiz-
den yararlanmanın az veya çok doğru yolları var. Basitçe, 
iyi ve doğru düşünmenin normları var ve bunları öğrensek 
iyi olur. Bu kitabın konularından biri, düşünmeyi öğrenme-
nin, formasyon (Almanların tabiriyle Bildung) denen süre-
cin, yani gelişmiş bir düşünen insan olmayı öğrenme süreci-
nin parçası olduğu. Bunu kitabın ilerleyen bölümlerinde ay-
rıntılı olarak ele alacağız. Düşünmek, iyi bir hayat sürme-
nin esası.

Bildiğimiz kadarıyla insan, dünyada kelimenin tam anla-
mıyla düşünme kabiliyetine sahip tek yaratık. Bütün hay-
vanlar sezgisel olarak riskleri hesaplar (aslanın yemeğini çal-
maya kalkan sırtlan, ona yem olma riskini tartar) fakat bir 
tek insanlar gerçek hesaplamalar yapar çünkü rakamlar ve 
matematik sembolleri dünyasına yalnızca insanların erişimi 
vardır. İnsan aynı zamanda hayatın anlamı, adil bir toplu-
mun doğası ya da bir tanrının olası varlığı üzerine düşünebi-
len tek yaratıktır. Bunları yapabiliyoruz çünkü yansıtıcı, ya-
ni nasıl düşündüğümüz hakkında düşünme kabiliyetine ve 
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felsefeci Ludwig Wittgenstein’ın “düşüncenin vasıtası”2 ola-
rak adlandırdığı dile sahibiz. Geçmiş, gelecek, iyi, kötü ve 
düşünmek de dahil diğer soyut meseleler hakkında düşün-
mek için dile ve kavramlarına ihtiyacımız var.

Gelin görün ki, düşünme normatif –yani doğru veya yan-
lış– olsa da ve bazı normları nesnel görünse de (örneğin, 
mantık alanınınkiler), kendi aklımızla düşünmeyi öğrenmek 
önemlidir. Gelişmiş insan, parçası olduğu tarihi ve topluluk-
ları anlar ve bağımsız düşünebilir. Kendi sesini geliştirmiş ol-
duğu için, mesele ve sorunlarla ilgili kendi fikirlerini oluş-
turabilir; ancak bunu yaparken her zaman başkalarını ve ya-
şadığı dünyayı da hesaba katar. Nitekim hümanizmin temel 
fikri budur: Kendi aklınızla düşünmeyi öğrenmek zorun-
dasınız. İyi düşünmeyi. Aklınızı kullanmayı. Ve bunu yap-
ma kabiliyetinizi tehdit eden her şeye direnmeyi. Peki hepi-
miz kendi koşullarımızın birer ürünü olduğumuza göre bu-
nu nasıl başarabiliriz? Fayda değerinin, gücün ve acelecili-
ğin hüküm sürdüğü bir dünyada yavaş, derin ve olgunluk-
la nasıl düşünebiliriz? Bu kitapta bu gibi soruları ele alıyo-
rum. Gerçek anlamıyla düşünmenin hayatta yapabileceğimiz 
en önemli –ve en insani– şeylerden biri olduğunu savunuyo-
rum. Ne var ki aynı zamanda modern dünyamızın doğasının 
düşünceliliğe müsait olmadığını, bu nedenle de iyi ve derin 
düşünmeyi yeniden öğrenmemiz gerektiğini ileri sürüyorum.

YAPMAYI ZATEN BİLDİĞİNİZ BİR ŞEYİ  
NEDEN PRATİK EDESİNİZ?

Tuhaf bir zamanda yaşıyoruz. Çoğumuz yürüyüş yaparken 
bacaklarımızı gayet iyi kullanabildiğimiz halde, sürekli na-

2 Ludwig Wittgenstein, Felsefi Soruşturmalar, çev. Haluk Barışcan, Metis Yayın-
ları, İstanbul, 2023.


